山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

4

山东隆华新材料股份有限公司

关于 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 2 号——公告格

式》的规定，将山东隆华新材料股份有限公司（以下简称公司）2023 年度募集资金存放

与使用情况报告如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]2687 号文核准，本公司于 2021 年 11 月

向社会公开发行人民币普通股（A 股）7,000.00 万股，每股发行价为 10.07 元，应募集

资金总额为人民币 70,490.00 万元，根据有关规定扣除发行费用 6,045.80 万元后，实际

募集资金金额为 64,444.20 万元。该募集资金已于 2021 年 11 月到位。上述资金到账情

况业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）大华验字[2021]000748 号《验资报告》验证。

公司对募集资金采取了专户存储管理。

（二）募集资金使用及结余情况

2023 年度，公司募集资金使用情况为：

（1）上述募集资金到位前，截至 2021 年 11 月 19 日止，公司利用自筹资金对募集

资金项目累计已投入 9,425.20 万元，募集资金到位后，公司以募集资金置换预先已投入

募集资金投资项目的自筹资金 9,425.20 万元；

（2）2023 年度直接投入募集资金项目 15,340.38 万元。截止 2023 年 12 月 31 日，

公司累计使用募集资金 59,342.07 万元，扣除累计已使用募集资金后，募集资金余额为

5,102.13 万元，公司累计获得的理财收益、利息收入扣除手续费支出等的净额为 644.43

万元，募集资金专户 2023 年 12 月 31 日余额合计为 5,746.55 万元。

二、 募集资金存放和管理情况

根据有关法律法规及公司章程的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

5

制定了《募集资金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明

确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

2021 年 11 月，公司与中国工商银行股份有限公司高青支行（以下简称“工商银行

高青支行”）、中国银行股份有限公司高青支行（以下简称“中国银行高青支行”）、中国

农业银行股份有限公司高青县支行（以下简称“农业银行高青县支行”）、兴业银行股份

有限公司淄博分行（以下简称“兴业银行淄博分行”）和东吴证券股份有限公司（以下

简称“东吴证券”）签署《募集资金三方监管协议》，在工商银行高青支行开设募集资金

专项账户（账号：1603009129200229392），在中国银行高青支行开设募集资金专项账户

（账号：244244964520），在农业银行高青县支行开设募集资金专项账户（账号：

15-245101040033152），在兴业银行淄博分行开设募集资金专项账户（账号：

379010100100815897）。

2022 年 7 月，公司与公司全资子公司山东隆华高分子材料有限公司（以下简称“隆

华高材”）、中国银行高青支行和东吴证券签署《募集资金四方监管协议》，在中国银行

高青支行开设募集资金专项账户（账号：209146207371）。

上述监管协议与深圳证券交易所监管协议范本不存在重大差异，监管协议的履行不

存在异常情况。

截至 2023 年 12 月 31 日止，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

序号 银行名称 银行帐号 余额 存储方式

1 工商银行高青支行 1603009129200229392 589.49 活期

2 中国银行高青支行 244244964520 0.00 活期

3 农业银行高青县支行 15-245101040033152 1,283.50 活期

4 兴业银行淄博分行 379010100100815897 1,100.25 活期

5 中国银行高青支行 209146207371 2,773.31 活期

 合计 —— 5,746.55

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

6

三、 2023 年度募集资金的实际使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司实际投入相关项目的募集资金款项共计人民币

59,342.07 万元，各项目的投入情况及效益情况详见附表 1。

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日止，公司变更募集资金投资项目的资金使用情况详见附表 2。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募集资金

使用情况及时地进行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

附表1：募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

山东隆华新材料股份有限公司董事会

 2024 年 3 月 30 日

山东隆华新材料股份有限公司  募集资金年度存放与使用情况的专项报告

1-1

附表 1：

2023 年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 70,490.00

本年度投入

募集资金总

额

15,340.38

报告期内变更用途的募集资金总额 2,847.80

已累计投入

募集资金总

额

59,342.07 累计变更用途的募集资金总额 5,847.80

累计变更用途的募集资金总额比例 8.30%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否发生

重大变化

承诺投资项目

36 万吨/年聚醚多元醇扩

建项目
否 11,000.00 9,521.79 529.15 9,403.12 98.75 2021.6 8,344.16 是 否

研发中心 是 3,000.00 - - - - 不适用 不适用 不适用 否

隆华高材 108 万吨 / 年

PA66 项目研发中心
是 - 3,000.00 74.93 268.93 8.96 不适用 不适用 不适用 否

营销网络建设 否 5,000.00 3,725.84 130.15 3,725.84 100.00 不适用 不适用 不适用 否

31 万吨/年聚醚装置改扩

建及节能提升项目
是 - 2,847.80 588.40 588.40 20.66 2024.12 不适用 不适用 否

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

1-3

补充流动资金 否 8,000.00 8,000.00 - 8,000.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 — 27,000.00 27,095.43 1,322.64 21,986.29 81.14 — — — —

超募资金投向

36 万吨/年高性能聚醚多

元醇扩建项目
否 7,000.00 7,000.00 840.61 7,000.00 100.00 2022.6 9,308.28 否 否

厂区自动化及生产配套设

施改造提升项目
否 5,000.00 7,800.00 3,141.23 7,068.94 90.63 2023.11 不适用 不适用 否

8 万吨/年端氨基聚醚项目 否 6,000.00 12,200.00 10,035.90 12,056.84 98.83 2024.6 不适用 不适用 否

永久补充流动资金 否 11,230.00 11,230.00 - 11,230.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

超募资金投向小计 — 29,230.00 38,230.00 14,017.74 37,355.78 97.71 — — — —

合计 — 56,230.00 65,325.43 15,340.38 59,342.07 90.84 — — — —

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

项目）

36 万吨/年高性能聚醚多元醇扩建项目：该项目为使用自有资金及部分超募资金投资建设项目，2023 年累计实现营业收入 180,499.90

万元，累计实现税后利润 9,308.28 万元，低于预期效益。主要原因为该项目 2021 年立项时上游原材料维持高位运行，聚醚市场景气度

较高，依据当时市场环境，预期效益测算值较高；而 2023 年度因市场环境发生较大变化、上游主要原材料价格大幅下跌，公司产品定

价随之大幅调整等原因，导致效益低于预期。但该项目在实际设计、建设过程中，公司持续优化工艺设计，厉行节约，节省了一定规

模的资金，实际固定资产投资为 13,587.09 万元，仍保持较高收益率水平，经济效益较好。

项目可行性发生重大变化

的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

公司本次向社会公开发行人民币普通股(A 股)7,000.00 万股，募集资金总额人民币 704,900,000.00 元，扣除不含税的发行费用人民币

60,458,037.53 元，实际募集资金净额为人民币 644,441,962.47 元，其中超募资金金额为人民币 374,441,962.47 元。

公司于 2021 年 11 月 24 日召开第二届董事会第十九次会议和第二届监事会第十五次会议，于 2021 年 12 月 10 日召开 2021 年第三次临

时股东大会，审议通过《关于实施厂区自动化及生产配套设施改造提升项目的议案》、《关于使用部分超募资金投资建设项目的议案》、

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》等相关议案，同意公司实施厂区自动化及生产配套设施改造提升项目；同意公司

使用超募资金人民币 7,000 万元、5,000 万元及 11,230 万元分别用于 36 万吨/年高性能聚醚多元醇扩建项目、厂区自动化及生产配套设

施改造提升项目及永久补充流动资金。公司于 2022 年 8 月 15 日召开的第三届董事会第五次会议和第三届监事会第五次会议，于 2022

年 9 月 2 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设项目的议案》，同意公司使用超募资金人

民币 6,000.00 万元用于 8 万吨/年端氨基聚醚项目。公司于 2023 年 3 月 6 日召开第三届董事会第七次会议和第三届监事会第七次会议，

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

1-3

于 2023 年 3 月 22 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过《关于使用部分超募资金对在建项目进行追加投入的议案》，同意公

司追加投入超募资金人民币 2,800.00 万元、6,200.00 万元分别用于厂区自动化及生产配套设施改造提升项目、8 万吨/年端氨基聚醚项目。

截止报告期末，36 万吨/年高性能聚醚多元醇扩建项目己使用超募资金 7,000.00 万元，厂区自动化及生产配套设施改造提升项目已使用

超募资金 7,068.94 万元，8 万吨/年端氨基聚项目 12,056.84 万元，永久补充流动资金 11,230.00 万元。

公司于 2022 年 10 月 26 日召开第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有

资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划的前提下，使用闲置募集资金额度不超过人民币 2 亿元(含本数)、使

用自有资金额度不超过人民币 3.6 亿元(含本数)进行现金管理。截止报告期末，公司使用超募资金人民币 0 元进行现金管理。

募集资金投资项目实施地

点变更情况

2022 年 4 月 27 日公司召开第三届董事会第四次会议、第三届监事第四次会议，审议通过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施地

点及使用募集资金对外投资的议案》，独立董事对此发表了同意的独立意见，同意公司拟使用原计划投向“研发中心”的全部募集资金

3,000 万元，用于公司全资子公司山东隆华高分子材料有限公司 108 万吨/年 PA66 项目研发中心建设，本次变更部分募投项目实施主体、

实施地点及使用募集资金对外投资事项不构成关联交易，不构成重大资产重组。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号

——创业板上市公司规范运作》的规定，因变更后募投项目的实施主体为公司全资子公司，该事项无需提交公司股东大会审议。

募集资金投资项目实施方

式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

截至 2021 年 11 月 19 日止，本公司募集资金投资项目在募集资金实际到位之前以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额

为 94,252,019.75 元，以自筹资金预先支付发行费用为 6,850,726.31 元（不含税），共计 101,102,746.06 元。公司于 2021 年 12 月 28 日召

开的第三届董事会第二次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用

的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 94,252,019.75 元及已支付发行费用的自筹资金

6,850,726.31 元（不含税），共计 101,102,746.06 元。截止 2021 年 12 月 31 日，预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金已全部

置换完毕。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金节

余的金额及原因

公司于 2023 年 10 月 17 日召开第三届董事会第十次会议和第三届监事会第十次会议，2023 年 11 月 8 日召开 2023 年第二次临时股东大

会，审议通过了《关于部分募投项目结项及使用节余资金投资在建项目的议案》，鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资的 36 万吨/

年聚醚多元醇扩建项目和营销网络建设已建设完毕，公司对该募投项目进行结项，并将节余募集资金 1,569.16 万元和 1,278.64 万元共

计 2,847.80 万元用于 31 万吨/年聚醚装置改扩建及节能提升项目建设使用。

结余原因：1、在 36 万吨/年聚醚多元醇扩建项目实施过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规定谨慎使用募集资金，并通过优化

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

1-3

生产工艺流程，整合现有设备等资源，节省了部分项目建设成本；2、在营销网络建设过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规定

谨慎使用募集资金。且在上海、深圳租赁写字楼附带装修及办公设施，无需额外承担装修费用及大量购买办公设施；3、在确保不影响

募集资金投资项目建设及保证资金安全的情况下，通过使用暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一定的收益。

尚未使用的募集资金用途

及去向
除闲置资金通过审批程序暂时进行现金管理外，公司募集资金均通过公司的募集资金专户存放，用于募集资金项目。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
无。

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

2-3

附表 2：

2023 年度变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进

度（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

隆华高材 108 万

吨/年 PA66 项目

研发中心

研发中心 3,000.00 74.93 268.93 8.96 不适用 不适用 不适用 否

31 万吨/年聚醚

装置改扩建及节

能提升项目

36 万吨/年聚醚

多元醇扩建项

目/营销网络建

设

2,847.80 588.40 588.40 20.66 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 5,847.80 663.33 857.33 — — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

一、隆华高材 108 万吨/年 PA66 项目研发中心

变更原因：

本公司基于长远战略布局考虑，已于 2022 年 3 月 22 日成立全资子公司隆

华高材,在高青化工产业园内拟总投资 73 亿元筹建隆华高材 108 万吨/年

PA66 项目。随着公司业务的多元化发展以及市场需求的日益变化，对产

品研发设备、检测精度和研发场地都提出了更高的要求。同时，公司现有

厂区内已建设总产能72万吨/年聚醚多元醇，并配套公用工程等基础设施，

现有厂区面临工业用地紧张的瓶颈。为更加充分合理利用募集资金，避免

重复投资建设，公司拟终止现有厂区建设研发中心的计划，变更研发中心

实施主体、实施地点，在全资子公司隆华高材 108 万吨/年 PA66 项目中配

套建设研发中心，以高标准、高起点的研发环境、硬件设施，整合、引进、

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

2-3

壮大企业研发力量，充分发挥研发中心在参与企业发展战略、新产品、新

技术开发决策中的作用，继续深耕新材料领域。

决策程序：

2022 年 4 月 27 公司召开第三届董事会第四次会议、第三届监事第四次会

议，审议通过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施地点及使用募集

资金对外投资的议案》，独立董事对此发表了同意的独立意见。根据《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号一一创业板上市公司规范运

作》的规定，因变更后募投项目的实施主体为公司全资子公司，该事项无

需提交公司股东大会审议。

信息披露情况：

以上与《关于变更部分募投项目实施主体、实施地点及使用募集资金对外

投资的议案》相关的会议及意见除公司战略与发展委员会会议未在巨潮资

讯披露外，其他均已经按要求在巨潮资讯上进行了披露。

二、31 万吨/年聚醚装置改扩建及节能提升项目

变更原因：

1、在 36 万吨/年聚醚多元醇扩建项目实施过程中，公司严格按照募集资

金管理的有关规定谨慎使用募集资金，并通过优化生产工艺流程，整合现

有设备等资源，节省了部分项目建设成本；

2、在营销网络建设过程中，公司严格按照募集资金管理的有关规定谨慎

使用募集资金。且在上海、深圳租赁写字楼附带装修及办公设施，无需额

外承担装修费用及大量购买办公设施；

3、在确保不影响募集资金投资项目建设及保证资金安全的情况下，通过

使用暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一定的收益。

决策程序：

2023 年 10 月 17 日公司召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关

于部分募投项目结项及使用节余资金投资在建项目的议案》，独立董事对

山东隆华新材料股份有限公司                                        募集资金年度存放与使用情况专项报告

2-3

此发表了同意的独立意见。公司本次使用部分募投项目节余资金投资在建

项目内容及程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2023 年修

订）》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号--创业板上市公司

规范运作》等规范性文件以及《公司章程》的有关规定，并将该事项提交

股东大会审议。2023 年 11 月 8 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大

会，审议通过《关于部分募投项目结项及使用节余资金投资在建项目的议

案》。

信息披露：

以上与《关于部分募投项目结项及使用节余资金投资在建项目的议案》相

关的会议及意见均已经按要求在巨潮资讯网上进行了披露。公司于 2023

年 10 月 19 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》

和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊载《山东隆华新材料股份有

限公司关于部分募投项目结项及使用节余资金投资在建项目的公告》（公

告编号：2023-039）并进行相关披露。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	三、 2023年度募集资金的实际使用情况
	四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题